
23 426 Diário da República, 2.a série — N.o 157 — 16 de Agosto de 2007

Administração Regional de Saúde do Norte;
EP — Estradas de Portugal, E. P. E.;
Instituto da Conservação da Natureza e da Biodiversidade;
Autoridade Nacional de Protecção Civil;
Rede Eléctrica Nacional, S. A.;
EDP Distribuição Energia, S. A.;
Águas do Ave;

b) Nos termos da alínea b) do n.o 2.o da Portaria n.o 290/2003,
de 5 de Abril:

Câmara Municipal de Vieira do Minho;
Município de Póvoa de Lanhoso;
Município de Amares;
Município de Terras de Bouro;
Município de Montalegre;
Município de Cabeceiras de Basto;
Município de Fafe;

c) Nos termos da alínea c) do n.o 2.o da Portaria n.o 290/2003,
de 5 de Abril:

Associação Empresarial e Comercial de Vieira do Minho.

24 de Julho de 2007. — O Secretário de Estado do Ordenamento
do Território e das Cidades, João Manuel Machado Ferrão.

Despacho n.o 18 253/2007

A Câmara Municipal de Ovar deliberou, em 3 de Junho de 2004,
proceder à alteração da comissão técnica de acompanhamento (CTA)
aprovada pelo despacho n.o 17 286/2001, de 25 de Julho, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 190, de 17 de Agosto de 2001,
convertendo-a em comissão mista de coordenação (CMC), a constituir
nos termos da Portaria n.o 290/2003, de 5 de Abril.

Considerando o teor da acta da reunião preparatória para cons-
tituição da CMC, realizada no dia 21 de Março de 2005, em cum-
primento do n.o 11 da referida portaria, bem como a proposta de
composição da CMC que acompanhará o processo de revisão do Plano
Director Municipal de Ovar, conforme consta da acta da referida
reunião:

Assim, no exercício das competências que me foram delegadas pelo
despacho n.o 16 162/2005 (2.a série), de 5 de Julho, publicado no
Diário da República, 2.a série, n.o 141, de 25 de Julho de 2005, e
nos termos e para os efeitos do n.o 2 do artigo 75.o do Decreto-Lei
n.o 380/99, de 22 de Setembro, na redacção conferida pelo Decreto-Lei
n.o 310/2003, de 10 de Dezembro, determino:

1 — É constituída a comissão mista de coordenação (CMC) que
acompanhará o processo de revisão do Plano Director Municipal de
Ovar, a qual é presidida pelo representante da Comissão de Coor-
denação e Desenvolvimento Regional do Centro, nos termos do dis-
posto no n.o 5.o da Portaria n.o 290/2003, de 5 de Abril.

2 — A CMC integra, para além do representante referido no
número anterior, um representante das seguintes entidades:

a) No âmbito do disposto na alínea a) do n.o 2.o da Portaria
n.o 290/2003, de 5 de Abril:

Direcção Regional de Agricultura e Pescas do Centro;
Direcção-Geral dos Recursos Florestais;
Direcção-Geral de Agricultura e Desenvolvimento Rural;
Instituto da Conservação da Natureza e da Biodiversidade;
Direcção Regional da Economia do Centro;
Direcção-Geral de Geologia e Energia;
IGESPAR — Instituto de Gestão do Património Arquitectónico e

Arqueológico, I. P.;
Turismo de Portugal, I. P.;
Direcção Regional de Educação do Centro;
Administração Regional de Saúde do Centro;
Instituto do Desporto de Portugal;
Direcção-Geral de Infra-Estruturas do Ministério da Defesa Nacio-

nal;
EP — Estradas de Portugal, E. P. E.;
REFER, E. P.;
RAVE — Rede Ferroviária de Alta Velocidade, S. A.;
REN — Rede Eléctrica Nacional;
Lusitânia Gás;
REN Gasodutos, S. A.;
Guarda Nacional Republicana;

b) No âmbito do disposto na alínea b) do n.o 2.o da Portaria
n.o 290/2003, de 5 de Abril:

Câmara Municipal de Ovar;
Município de Espinho;
Município de Oliveira de Azeméis;

Município de Murtosa;
Município de Santa Maria da Feira;

c) No âmbito do disposto na alínea c) do n.o 2.o da Portaria
n.o 290/2003, de 5 de Abril:

Comissão de Melhoramentos de Esmoriz;
Movimento Cívico Pró-Barrinha;
Associação Juvenil Amigos do Cáster.

3 — É revogado o despacho n.o 17 286/2001, de 25 de Julho, publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 190, de 17 de Agosto de
2001.

27 de Julho de 2007. — O Secretário de Estado do Ordenamento
do Território e das Cidades, João Manuel Machado Ferrão.

Agência Portuguesa do Ambiente

Despacho (extracto) n.o 18 254/2007

Por despacho do director-geral de 2 de Maio de 2007 e ao abrigo
do n.o 1 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, republicada
em anexo à Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, foi nomeada, em regime
de substituição, para o cargo de directora do Laboratório de Refe-
rência do Ambiente, a assessora principal do quadro de pessoal da
ex-DGA engenheira Maria Tereza e Silva Vinhas Pereira, com efeitos
a 1 de Maio de 2007.

23 de Julho de 2007. — A Directora de Serviços, Ana Paula Figuei-
redo dos Santos Rodrigues.

Despacho (extracto) n.o 18 255/2007

Por despacho do director-geral de 2 de Maio de 2007 e ao abrigo
do n.o 1 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, republicada
em anexo à Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, foi nomeada, em regime
de substituição, para o cargo de directora do Departamento de Gestão
de Recursos Humanos, Financeiros e Patrimoniais, a assessora prin-
cipal do quadro de pessoal da ex-DGA Dr.a Ana Paula Figueiredo
dos Santos Rodrigues, com efeitos a 1 de Maio de 2007.

23 de Julho de 2007. — A Directora de Serviços, Ana Paula Figuei-
redo dos Santos Rodrigues.

Despacho (extracto) n.o 18 256/2007

Por despacho do director-geral de 2 de Maio de 2007 e ao abrigo
do n.o 1 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, republicada
em anexo à Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, foi nomeada, em regime
de substituição, para o cargo de directora do Departamento de Ava-
liação e Licenciamento Ambiental, a técnica superior principal do
quadro de pessoal da ex-DGA engenheira Maria Julieta Garcia Fer-
reira de São Marcos, com efeitos a 1 de Maio de 2007.

23 de Julho de 2007. — A Directora de Serviços, Ana Paula Figuei-
redo dos Santos Rodrigues.

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
Regional do Norte

Aviso n.o 14 948/2007

Por despachos do vice-presidente da Comissão de Coordenação
e Desenvolvimento Regional do Norte de 18 de Julho de 2007, nos
termos da alínea b) do n.o 1.1 do despacho n.o 22 326/2005 (2.a série),
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 206, de 26 de Outubro
de 2005, foram Luís Manuel Pereira dos Santos e Manuel de Sousa
e Silva, técnicos superiores de 1.a classe do quadro privativo da ex-Co-
missão de Coordenação da Região do Norte/Gabinetes de Apoio Téc-
nico, transferidos para o quadro privativo da ex-Comissão de Coor-
denação da Região do Norte, com efeitos a 1 de Agosto de 2007.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Julho de 2007. — A Chefe da Divisão de Organização e
Recursos Humanos, Paula Freitas.

Instituto Geográfico Português

Despacho n.o 18 257/2007

Por despacho do director-geral do Instituto Geográfico Portu-
guês, I. P., exarado em 5 de Julho de 2007, foi nomeado engenheiro
agrónomo assessor principal Luís Francisco Cordeiro Furtado, nos



Diário da República, 2.a série — N.o 157 — 16 de Agosto de 2007 23 427

termos do n.o 1 do artigo 30.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto.

A presente nomeação é feita em lugar vago no quadro do ex-IGC,
constantes do mapa anexo à Portaria n.o 91/87, de 10 de Fevereiro,
e será integrado no escalão 1, índice 710.

6 de Julho de 2007. — A Subdirectora-Geral, Carla Reis Santos.

Despacho n.o 18 258/2007

Por despacho do director-geral do Instituto Geográfico Português,
I. P., exarado em 5 de Julho de 2007, foi nomeado engenheiro geógrafo
assessor principal José Eduardo Guedes Gomes Saavedra, nos termos
do n.o 1 do artigo 30.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com
a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto.

A presente nomeação é feita em lugar vago no quadro do ex-IGC,
constantes do mapa anexo à Portaria n.o 91/87, de 10 de Fevereiro,
e será integrado no escalão 01, índice 710.

6 de Julho de 2007. — A Subdirectora-Geral, Carla Reis Santos.

Inspecção-Geral do Ambiente
e do Ordenamento do Território

Despacho n.o 18 259/2007

Por despacho do inspector-geral do Ambiente e do Ordenamento
do Território de 24 de Julho de 2007, Fernando Jorge Salvado Alves,
técnico superior de 2.a classe do quadro de pessoal da Direcção-Geral
do Ordenamento do Território e Desenvolvimento Urbano, foi
nomeado, precedendo concurso técnico superior de 1.a classe do qua-
dro de pessoal da Inspecção-Geral do Ambiente e do Ordenamento
do Território, nos termos dos n.os 1 do artigo 41.o do Decreto-Lei
n.o 204/98, de 11 de Julho, e 8 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro.

Esta nomeação têm cabimento orçamental confirmado por parte
da 7.a Delegação da Direcção-Geral do Orçamento (declaração
n.o 23/2007, de 25 de Junho de 2007).

25 de Julho de 2007. — A Directora de Serviços Administrativos
e Financeiros, Ana Maria Veríssimo.

Instituto da Água, I. P.

Despacho n.o 18 260/2007

Considerando que a Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção
que lhe foi dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, estabelece
no artigo 27.o que os cargos dirigentes podem ser exercidos em regime
de substituição nos casos de vacatura do lugar;

Considerando o Decreto-Lei n.o 135/2007, de 27 de Abril, que apro-
vou os Estatutos do INAG, I. P., e a Portaria n.o 529/2007, de 30
de Abril, rectificada no Diário da República, n.o 123, de 28 de Junho,
que prevê a estrutura interna deste Instituto, e que o lugar de chefe
de divisão de Gestão de Empreendimentos e Protecção Costeira, do
Departamento de Obras, Protecção e Segurança, se encontra vago,
é nomeado em regime de substituição e por urgente conveniência
de serviço o licenciado José Manuel Rodrigues Bernardo Proença,
assessor principal, do quadro da ex-Direcção Geral dos Recursos Natu-
rais, uma vez que reúne os requisitos legais e é detentor de aptidão
técnica para o exercício de funções no cargo direcção intermédia do
2.o grau.

O presente despacho produz efeitos desde 1 de Maio de 2007.

25 de Junho de 2007. — O Presidente, Orlando Borges.

Nota curricular

Dados pessoais:

Nome — José Manuel Rodrigues Bernardo Proença;
Data de nascimento — 5 de Fevereiro de 1955;
Habilitações literárias — licenciatura em Engenharia Civil (ramo

de Hidráulica), pelo Instituto Superior Técnico.

Percurso profissional:

Integração na função pública em 29 de Dezembro de 1979, como
técnico superior de 2.a classe, colocado na Divisão de Obras;

Fevereiro de 1981 — colocação na Obra do Baixo Mondego, como
adjunto do engenheiro residente, até Novembro de 1992;

19 de Março de 1985 — técnico superior de 1.a classe;
23 de Outubro de 1992 — técnico superior principal;
12 de Novembro de 1992 a Setembro de 1993 — nomeação como

engenheiro residente da Obra do Baixo Mondego;

1 de Outubro de 1993 a 18 de Novembro de 2005 — nomeação
como coordenador do Projecto do Aproveitamento Hidráulico do
Mondego, sendo substituto do chefe de divisão de Obras a partir
de 17 de Abril de 1995;

12 de Outubro de 1999 — nomeação como assessor;
27 de Outubro de 2004 — nomeação como assessor principal.

A actividade desenvolveu-se sobretudo na coordenação e fiscali-
zação de obras no aproveitamento hidráulico do Baixo Mondego,
de que se destacam o leito central, leito periférico direito, canal con-
dutor geral e drenagens de encosta e rede primária de enxugo, regu-
larização do rio Arunca, pontes de Casais e Pereira e passadiço da
Granja do Ulmeiro, nas obras de reconstrução das infra-estruturas
afectadas pelas cheias de 2000-2001 e também na obra de protecção
costeira da marginal de Buarcos.

De 18 de Novembro de 2005 e até 30 de Abril de 2007 — nomeação
em regime de substituição no cargo de chefe de divisão de Obras.

Outros dados curriculares:

Elaboração dos seguintes estudos:

Projectos dos acessos das pontes de Casais e Pereira, no Apro-
veitamento do Baixo Mondego;

Relatório da observação no rio Águeda, Barragem dos Abadinhos,
e a sua influência na cheia de 1995-1996;

Parecer técnico sobre o projecto de desassoreamento e protecção
ambiental da Pateira de Fermentelos;

Integrou a Comissão Interministerial que elaborou o relatório de
avaliação e intervenção na bacia do Mondego sobre as cheias de
2000-2001 e suas consequências.

Formação profissional:

Várias acções de formação, de que se destacam:

Curso sobre impacte ecológico de obras fluviais e sua mitigação;
Seminário sobre segurança de barragens portuguesas em serviço;
Simpósio de hidráulica e recursos hídricos dos países de língua

oficial portuguesa, em Maputo;
Participação na jornada «Los Rios y las Ciudades» na Junta de

Castilla e Leon, em Valladolid;
Participação no seminário «Os Estuários e os Planos de Bacia

Hidrográfica»;
Orador nas jornadas técnicas de «O Regadio do Baixo Mondego»

e no seminário «Baixo Mondego — Cinco Anos Depois», em Mon-
temor-o-Velho;

Curso de exploração e segurança de barragens.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO

Gabinete do Secretário de Estado do Turismo

Despacho n.o 18 261/2007

1 — Nos termos e ao abrigo do disposto no n.o 1 do artigo 6.o
do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, exonero, a seu pedido,
a licenciada Maria Fernanda da Silva Vara Castor Teixeira, nomeada
adjunta do meu Gabinete através do despacho n.o 9001/2005, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 79, de 22 de Abril de 2005,
cessando assim a requisição à Comissão de Coordenação e Desen-
volvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo.

2 — A presente exoneração produz efeitos a partir de 30 de Junho
de 2007.

10 de Julho de 2007. — O Secretário de Estado do Turismo, Ber-
nardo Luís Amador Trindade.

Louvor n.o 432/2007

No momento em que a arquitecta Fernanda Vara cessa funções
como adjunta do meu Gabinete, quero expressar-lhe publicamente
o meu louvor pelo empenho, competência e dinamismo evidenciados
na forma como desempenhou as funções que lhe foram cometidas
e pelo contributo que prestou na promoção do desenvolvimento do
turismo em Portugal.

A arquitecta Fernanda Vara é detentora de uma vasta experiência
profissional e de qualidades pessoais que foram determinantes no
êxito dos projectos levados a cabo pelo meu Gabinete, pelo que é
de toda a justiça prestar-lhe o meu reconhecimento público.

2 de Julho de 2007. — O Secretário de Estado do Turismo, Bernardo
Luís Amador Trindade.




